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LONDON STOCK EXCHANGE GROUP: A NOVEMBRE 
16,4 MILIONI DI CONTRATTI SCAMBIATI SU AZIONI  

 
- scambi su azioni italiane, derivati, reddito fisso, ETF e ETC in forte 
crescita sullo scorso anno 
 
 

Nel mese di novembre 2009, sui mercati telematici del London Stock Exchange Group , 

sono stati scambiati 16,4 milioni di contratti su azioni per un controvalore pari a 165,7 

miliardi di euro (149 miliardi di sterline). La media giornaliera dei contratti, 781.875, è 

scesa del 21% rispetto a novembre 2008 mentre il controvalore, 7,9 miliardi di euro (7,1 

miliardi di sterline) è diminuito del 7% rispetto a novembre 2008. 

 

L’accresciuta attività di trading sul mercato azionario italiano e la ripresa dell’indice 

FTSE MIB hanno portato a un incremento del 38% del controvalore medio giornaliero 

scambiato su azioni italiane rispetto a novembre 2008, mentre la media giornaliera dei 

contratti è aumentata  del 3%. 

Diversi altri mercati del Gruppo hanno registrato significative performance nel corso del 

mese: i contratti complessivamente scambiati su derivati, ETF ed ETC e sui mercati 

cash di MTS hanno registrato una crescita, rispettivamente, del 77%, 91% e 60% su 

novembre dello scorso anno. 

 

 

Scambi di azioni britanniche sui sistemi telematici 

Il controvalore complessivo scambiato su azioni britanniche nel mese di novembre è 

stato pari a 89,4 miliardi di euro (80,4 miliardi di sterline) per un totale di 10,7 milioni di 

contratti. 

Il controvalore medio giornaliero è stato di 4,3 miliardi di euro (3,8 miliardi di sterline) in 

diminuzione del 29% su novembre 2008. La media giornaliera dei contratti è stata pari a 

509.078, -30% su novembre dello scorso anno. 
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Scambi di azioni italiane sui sistemi telematici 

La media giornaliera del controvalore scambiato su azioni italiane a novembre 2009 

registra un +38% rispetto a novembre 2008, raggiungendo i 2,9 miliardi di euro (2,6 

miliardi di sterline). La media giornaliera dei contratti è stata pari a 223.933, +3% su 

novembre dello scorso anno. 

I contratti complessivamente scambiati, 4,7 milioni, segnano un incremento dell’8% su 

novembre 2008 e il controvalore, 61,7 miliardi di euro (55,5 miliardi di sterline) registra 

una crescita del 45% sul medesimo mese dello scorso anno. 

 

Scambi di azioni internazionali sui sistemi telematici  

Il controvalore medio giornaliero scambiato su azioni internazionali sui sistemi telematici 

del Gruppo a novembre 2009, con 691 milioni di euro (621 milioni di sterline), ha 

registrato un incremento del 28% rispetto a novembre 2008.  

La media giornaliera dei contratti è stata di 48.865, +10% su novembre 2008. 

 

ETF ed ETC 

Il trading su ETF e ETC è stato intenso. La media giornaliera dei contratti, 14.935, è 

aumentata dell’82% su novembre 2008; il controvalore medio giornaliero ha registrato 

un incremento del 56% a 411 milioni di euro (369 milioni di sterline).   

 

Derivati  

La media giornaliera dei contratti scambiati dai mercati dei derivati del Gruppo, EDX 

London e IDEM, è aumentata  del 69% rispetto allo scorso anno a 508.607.   

Il controvalore nozionale medio giornaliero è stato di 4,6 miliardi di euro (4.1 miliardi di 

sterline), in diminuzione del 7% rispetto allo stesso mese dello scorso anno.  

Su EDX l’open interest sulle Russian options ha raggiunto il record di 20,5 milioni. 

 

Particolarmente evidente è stata la crescita dell’ IDEM. Da inizio anno sul mercato IDEM 

sono stati scambiati 40,5 milioni di contratti standard, +20% sul medesimo perdiodo 

dello scorso anno. A novembre 2009 il numero dei contratti è quasi raddoppiato rispetto 

allo scorso anno: +98% su novembre 2008 e +73% su ottobre 2009. Confrontando il 

periodo gennaio-novembre 2009 con il medesimo periodo 2008 i contratti su stock 

options sono aumentati dell’11% a 20,8 milioni e i contratti su stock futures sono 
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cresciuti del 148% a 10,8 milioni. Il mese di novembre 2009 in particolare ha registrato 

un nuovo record per gli scambi su stock futures: quasi 3 milioni di contratti, +578% su 

ottobre 2009 e +637% su novembre dello scorso anno. 
 

Fixed income 

Gli scambi sui mercati cash di MTS sono rimasti elevati con un controvalore medio 

giornaliero più che raddoppiato: +113% su novembre 2008 a 11.6 miliardi di euro (10,4 

miliardi di sterline); sul mercato MTS Repo il controvalore medio giornaliero è 

aumentato del 22% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno a 143,1 miliardi di 

euro (128,7 miliardi di sterline). 

 

Sul MOT, il mercato fixed income di Borsa Italiana per il retail, il controvalore medio 

giornaliero scambiato è stato di 811 milioni di euro (729 milioni di sterline), -6% su 

novembre 2008, mentre la media giornaliera dei contratti è stata di 12.313, -17% sullo 

stesso mese dello scorso anno. 

 

PER ULTERIORI INFORMAZIONI: 

 
Anna Mascioni +39 02 72426 211 
Alastair Fairbrother +44 (0)207 7971222 
 
 
Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli 
scambi comunicati sia al London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di 
fuori dei loro sistemi telematici non sono inclusi.  
 
Nel mese di novembre 2009 ci sono stati 21 giorni di trading sul London Stock 
Exchange e su Borsa Italiana, uno in più dello scorso anno.  
  
Durante il mese di novembre 2009 la media giornaliera di scambi su SETS – per gli 
scambi telematici di azioni sul London Stock Exchange –  è stata di 545.727, in 
diminuzione del 28% su novembre 2008. Il controvalore medio giornaliero è stato pari a 
4,5 miliardi di sterline, in calo del 25% su novembre 2008. 
 
I dati del mercato primario relativi a novembre saranno disponibili sui siti internet del 
London Stock Exchange e di Borsa Italiana nel corso del mese.  
 
I valori indicati per il mese di novembre 2009 utilizzano un cambio €:£ pari a 1,11. Il 
cambio utilizzato per novembre 2008 è stato 1,20. 
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BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

  November 2009  November 2008 
  Totals 

  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
 TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
UK EQUITIES  10,690,629 80,405 89,446  14,460,167 107,540 129,468 

ITALIAN EQUITIES  4,702,598 55,503 61,744  4,349,418 35,433 42,658 
INTERNATIONAL EQUITIES  1,026,156 13,051 14,518  891,388 9,732 11,717 

ETFS & ETCS  313,625 7,751 8,622  164,123 4,735 5,700 
SECURITISED DERIVATIVES  153,733 955 1,063  166,970 703 847 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  10,680,745 86,245 95,943  6,029,981 87,939 105,869 

MOT  258,579 15,301 17,021  295,722 14,318 17,238 
MTS CASH  36,079 219,386 244,054  22,547 90,682 109,173 
MTS REPO  44,775 2,701,913 3,005,720  47,598 1,956,400 2,355,314 

  Average daily 

UK EQUITIES  509,078 3,829 4,259  723,008 5,377 6,473 
ITALIAN EQUITIES  223,933 2,643 2,940  217,471 1,772 2,133 

INTERNATIONAL EQUITIES  48,865 621 691  44,569 487 586 
ETFS & ETCS  14,935 369 411  8,206 237 285 

SECURITISED DERIVATIVES  7,321 45 51  8,349 35 42 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  508,607 4,107 4,569  301,499 4,397 5,293 

MOT  12,313 729 811  14,786 716 862 
MTS CASH  1,718 10,447 11,622  1,127 4,534 5,459 
MTS REPO  2,132 128,663 143,130  2,380 97,820 117,766 

     
  January to November 2009  January to November2008 
  Totals 

  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TR ADED €M 
 TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
UK EQUITIES  139,408,898 959,548 1,077,022  174,815,555 1,801,956 2,300,646 

ITALIAN EQUITIES  56,607,552 543,335 610,311  62,379,692 755,738 964,667 

INTERNATIONAL EQUITIES  11,063,956 118,861 133,519  10,435,795 193,241 246,428 
ETFS & ETCS  2,922,103 79,662 89,406  1,652,412 59,646 75,877 

SECURITISED DERIVATIVES  1,805,439 8,537 9,577  2,557,595 17,199 21,958 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  100,274,668 905,588 1,016,034  89,818,719 1,379,490 1,759,128 

MOT  3,328,837 191,528 214,901  2,786,034 127,023 161,374 
MTS CASH  332,647 1,704,547 1,789,934  416,171 1,707,200 2,195,897 
MTS REPO  494,596 29,533,217 33,153,328  574,718 23,689,516 30,096,606 

  Average daily 
UK EQUITIES  600,900 4,136 4,642  750,281 7,734 9,874 

ITALIAN EQUITIES  241,913 2,322 2,608  266,580 3,230 4,123 
INTERNATIONAL EQUITIES  47,557 512 575  44,729 829 1,057 

ETFS & ETCS  12,512 342 384  7,068 255 325 
SECURITISED DERIVATIVES  7,716 36 41  10,930 73 94 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  430,725 3,882 4,356  384,868 5,905 7,530 

MOT  14,226 818 918  11,906 543 690 
MTS CASH  1,422 7,284 7,649  1,779 7,296 9,384 
MTS REPO  2,114 126,210 141,681  2,456 101,237 128,618 

     
For Derivatives, the values used are notional values while “trades” refer to contracts traded.  Value traded figures for MTS Repo 
are term-adjusted, and totals for MTS Cash include BondVision. 


